
KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V BRNĚ 

JEŘÁBKOVA 4, 602 00 BRNO 

 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 

Číslo jednací:  KHSJM 16545/2021/BM/PRAV 
Spisová značka: S-KHSJM 15664/2021 
 
Vyřizuje:  Mgr. Jan Veselý 
Telefon:  541 126 477 
E-mail:  jan.vesely@khsbrno.cz  

 
 
 
 

Datovou zprávou  

 

 

 

V Brně dne 24. března 2021 

 
 
Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů 
 
Dne 19.03.2021 byla Krajské hygienické stanici Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (dále jen 
„KHS JmK“) jako povinné osobě ve smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), doručena Vaše žádost 
o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, zaevidována pod č. j. KHSJM 15664/2021/BM/PRAV (dále jen „Žádost“).  
 
V Žádosti žádáte o poskytnutí informací: 
 

1. Kolik občanů v Jihomoravském kraji zemřelo v letech 2020, 2019, 2018, 2017, 2016, 2015 
na komplikace způsobené ortomyxoviry A a ortomyxoviry B? 
 

2. Kolik občanů v Jihomoravském kraji zemřelo v letech 2020, 2019, 2018, 2017, 2016, 2015 
na komplikace způsobené viry RS? 

 
3. Kolik občanů v Jihomoravském kraji zemřelo v letech 2020, 2019, 2018, 2017, 2016, 2015 

na komplikace způsobené virem SARS-Cov-2/Covid 19? 
 
 
KHS JmK Vám tímto sděluje následující: 

Ad 1. KHS JmK tyto údaje nemá k dispozici. Laboratorní virologická diagnostika k průkazu viru chřipky 
a jiných respiračních infekcí se běžně neprovádí, případy ani úmrtí tedy nejsou rutinně hlášeny 
(data o počtech osob s chřipkou vycházejí ze souhrnných hlášení z ordinací praktických lékařů 
o počtech ošetřených pacientů s příznaky chřipky, v týdenních intervalech). Dalším důvodem pro 
chybějící validní údaje je fakt, že k úmrtí dochází obvykle na jinou primární příčinu (např. selhání 
srdce) a chřipka bývá na úmrtním listu uváděna jako druhotná příčina nebo ani uvedena být nemusí, 
a tedy ve výkazech se již neobjeví. Jak uvádí MUDr. Jan Kynčl, Ph.D., pomocí matematického 
modelování však lze spočítat úmrtí v souvislosti s chřipkou, tedy počet úmrtí, kde prakticky s jistotou 
byla chřipka vyvolávající příčinou, která vedla k následným komplikacím nebo ke zhoršení základního 
onemocnění a následně úmrtí. Průměrně se v ČR jedná o přibližně 1500 úmrtí, která jsou každoročně 
v souvislosti s chřipkou, samozřejmě ve značném rozptylu podle závažnosti konkrétní chřipkové 
epidemie. Uváděné číslo 1500/rok odpovídá kalkulacím prováděným zahraničními kolegy, tedy situace 
je podobná i v ostatních vyspělých zemích. 

Ad 2. KHS JmK tyto údaje nemá k dispozici. Laboratorní virologická diagnostika respiračních infekcí 
se rutinně neprovádí. 

Ad 3. SARS-CoV-2 je laboratorně rutinně vyšetřován a aktivně vyhledáván. V r. 2020 bylo na KHS 
JmK hlášeno poskytovateli zdravotních služeb 1492 případů úmrtí v souvislosti s potvrzeným 
laboratorním nálezem SARS-CoV-2, přitom z hlášení není jednoznačně zřejmé, že byl příčinou úmrtí. 

V letech předcházejících nebylo žádné hlášení, neboť onemocnění bylo poprvé pozorováno na konci 
roku 2019 v čínském městě Wu-chan, začátkem roku 2020 se začalo šířit na ostatní kontinenty. 

 

 



Pokračování č. j. KHSJM 16545/2021/BM/PRAV 

 
 

 
 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 

Strana 2 (celkem 2) 

S ohledem na to, že v rozsahu bodu 1., 2., a části bodu 3. pro období let 2015-2019 Žádosti 

se nejedná o poskytnutí informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., neboť se jedná o požadavek 

na poskytnutí neexistující (nové) informace a KHS JmK informacemi nedisponuje a nemá povinnost 

s nimi disponovat, je Žádost v rozsahu bodu 1., 2., a části bodu 3. pro období let 2015-2019 částečně 

odmítnuta samostatným rozhodnutím. 

 

 

 
 
 
 Mgr. Bc. Petra Kubišová v. r. 
 vedoucí oddělení 
 právního 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Za správnost vyhotovení: Martina Válková 
 
Rozdělovník 
Adresát –   
KHS JmK – spis 


